
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 17 DE 07 DE MARÇO DE 2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DOS
INSCRITOS NA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA INDÍGENA COM BOLSA

E VOLUNTÁRIA PARA O PERÍODO LETIVO 2024-1 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD nº 538, de 12/06/2015, e nº 455, de 04/07/2022, Art 5º, e considerando o disposto no Edital
de abertura PROGRAD nº 08 de 23/02/2024, RESOLVE: 

I.   Divulgar  que  não  houve  apresentação  de  recursos  as  inscrições  na  seleção  do  Programa
Monitoria Indígena para o período letivo 2024-1

II.  Divulgar,  conforme Anexo I,  os  planos  de  atividades  inscritos  para  participar  do  Programa
Monitoria Indígena para o período letivo 2024-1, após a análise de atendimentos às exigências do
Edital de Abertura PROGRAD nº 08, de 23/02/2024.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



Anexo I – Planos de atividade inscritos para participar do Programa Monitoria Indígena para o período letivo 2024-1.

UA 
CURSO DO 
MONITOR

NOME ESTUDANTE

AUTO 
DECLAR
ADO 
INDIGE
NA

ÁREA 
MONITORIA

DISCIPLINA 
PRÉ-
REQUISITO

ORIENTADOR SITUAÇÃO

FCS MEDICINA
LUIS WICTOR LIMA 
DOS SANTOS NÃO

CIÊNCIAS DA 
LINGUAGEM

METODOLOGIA 
CIENTÍFICA

SIDNEY MARIANO 
DOS SANTOS

ENCAMINHADA 
PARA ANÁLISE

FCS MEDICINA
ANA LAURA 
SILVEIRA PERRI NÃO

CIÊNCIAS DA 
LINGUAGEM

METODOLOGIA 
CIENTÍFICA

ANA PAULA DOSSI
DE GUIMARÃES E 
QUEIROZ

ENCAMINHADA 
PARA ANÁLISE


